AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Produkce

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Současný australský film, filmový průmysl a moţnosti spolupráce

Ing. Alžběta Janáčková

Vedoucí práce: doc. MgA. Ivo Mathé

Oponent práce: PhDr. Martina Vacková

Datum obhajoby: 9. června 2016

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2016

2

ACADEMY OF PERFORMING ARTS PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Film, tv and photographic art and new media

Production

MASTER THESIS

Current Australian film, fim industry and the possibilities of
cooperation

Ing. Alžběta Janáčková

Supervisor: doc. MgA. Ivo Mathé

Opponent: PhDr. Martina Vacková

Date of defense: 9th June, 2016

Granted academic degree: MgA.

Prague 2016

3

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, ţe jsem magisterskou práci na téma

Současný australský film, filmový průmysl a možnosti spolupráce

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s pouţitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... ........................................

podpis diplomanta

Upozornění

Vyuţití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je moţné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

4

Uděluji souhlas s vyuţitím diplomové práce pro prezenční studium umístěním

v knihovně AMU.

V Praze dne 12. května 2016 Alţběta Janáčková

Evidenční list

Uţivatel stvrzuje svým podpisem, ţe tuto práci pouţil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, ţe jí vţdy řádně uvede mezi pouţitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

5

ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Téma práce: Audiovizuální tvorba v mezinárodním kontextu

Název práce: Současný australský film, filmový průmysl a moţnosti spolupráce

Vypracovala: Ing. Alţběta Janáčková

Datum: 12. května 2016

Stručná charakteristika

V této diplomové práci lze nalézt ucelený přehled informací o současném

australském filmovém průmyslu, přičemţ důraz je kladen na produkci

celovečerních filmů. V úvodní části je čtenářům nastíněna stručná historie vývoje

filmového průmyslu. Dále se zabývám formami a schématem veřejné podpory,

která se dělí na přímou a nepřímou. Následující část je věnována moţnostem

koprodukcí, australsko-české spolupráci, televiznímu systému, moţnostem

vzdělávání a současnému stavu s výhledem a odhadem na směřování

v následujících letech. Podrobně se věnuji australským filmovým festivalům,

vývoji trţeb a cen lístků, trţbám, distribuci, úspěšným a neúspěšným filmům a

v neposlední řadě také spolupráci Austrálie a Nového Zélandu v oblasti filmové

tvorby.

Klíčová slova

Austrálie, historie, vývoj, aktuální přehled, koprodukce, spolupráce, státní

agentury, trţba, sledovanost, Screen Australia

6

ABSTRACT IN ENGLISH

Area of interest of the thesis: Audiovisual content in an international context

Name of the thesis: Current Australian Film, film industry and the possibilities

of cooperation

Written by: Ing. Alţběta Janáčková

Date: 12th May, 2016

Short summary

In my thesis you can find an comprehensive overview about the current

Australian film industry with an emphasis on the production of feature films. The

introductory section os dedicated to brief history of the Australian film industry .

In the next section I am focused on possibilities of state funding. The following

section is devoted to the possibilities of co-productions , Australian- Czech

cooperation , TV system , educational opportunities and the current state of the

film industry and an estimated direction in the coming years. I also tried to

describe Australian film festivals, the development of the cinema ticket prices,

box offices, distribution, successful and unsuccessful films and the cooperation of

Australia and New Zealand in the field of filmmaking.

Key words
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ÚVOD

V této práci se budu zabývat současným australským filmem, přičemţ pod

pojmem současný film jsem si stanovila filmy, které byly vyprodukovány od roku

2000. V hlavní části se budu věnovat současnému stavu australského filmového

průmyslu se zaměřením na produkci celovečerních filmů z pohledu producenta.

Zaměřím se tedy převáţně na způsoby financování, moţnosti státní podpory,

současné trendy a jakým způsobem tyto faktory ovlivňují směřování a další

moţný vývoj produkce celovečerních filmů v rámci australského kontinentu.

Zajímají mě formy přímé a nepřímé podpory, koprodukce a další způsoby

financování, které se mimo celovečerních filmů vztahují také na jiné formáty,

avšak pro potřeby této práce je není nutno uvádět. Tomuto tématu jsem se

rozhodla věnovat na základě zjištění, ţe v současné době na toto téma nelze

v češtině naleznout ucelený přehled a celková informovanost české společnosti o

australské kinematografii je nízká, přičemţ v posledních letech Austrálie

produkuje kvalitní filmy, coţ dokazuje řada ocenění i počet jejich uvedení v rámci

velkých filmových festivalů jako je například MFF Cannes či Sundance IFF.

V roce 2015 jsme obdrţeli spolu s řešitelem panem doc. MgA. Ivo Mathé

v rámci Studentské grantové soutěţe AMU příspěvek na výzkum současné

australské kinematografie a zjištěná data a údaje budu aplikovat také v rámci

své diplomové práce. V rámci uvedeného výzkumu jsem vedla rozhovory

s vybranými zástupci australského filmového průmyslu 1 , navštívila a

prostudovala dostupné materiály ve státních filmových institucích a v knihovnách

filmových australských univerzit.2

V práci se dále budu věnovat otázce, jakým způsobem má podpora

z veřejných zdrojů vliv na celkovou situaci v australském filmovém prostředí,

výběr tématu a vizuální charakter filmů v širších souvislostech.

1

Převáţně s producenty, dále zástupci filmových agentur Screen Australia, Screen NSW, Film Victoria,

ředitelkou filmového studia Village Roadshow Studios, profesory filmových univerzit a mladými filmaři, seznam

jmen je přílohou této diplomové práce

2 Screen Australia, Australian Film, TV and Radio school (dále jen AFTRS) v Sydney, Griffith Film School
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Metodika výzkumu

Bude se jednat o smíšenou kvantitativně kvalitativní strategii. Z hlediska

kvalitativního přístupu jsem v roce 2015 v Austrálii v rámci SGS vedla hloubkové

pohovory na základě předem stanovených otázek s jednadvaceti zástupci

filmového průmyslu. Zajímalo mě, jak hodnotí současnou australskou

kinematografii, zdali vyuţívají moţnosti finanční podpory z veřejných zdrojů, jak

funguje agentura Screen Australia (dále jen SA) a co povaţují za překáţky a

nástrahy ve filmovém průmyslu. Dále jsem zorganizovala workshopy pro

australské studenty na univerzitách Australian Film Television and Radio School

(dále jen AFTRS), Griffith Film School a soukromé Sydney Film School.

Studentům jsem představila českou kinematografii a poté s nimi vedla řízenou

skupinovou diskuzi. Zajímala mě jejich znalost domácí kinematografie, průměrný

věk, profesní záměry a cíle, jak mnoho jsou informováni o moţnostech

financování filmů a proč se rozhodli investovat do filmového vzdělání. Z pohledu

kvantitativního jsem podrobně nastudovala informační materiály SA, dostupné

kniţní publikace, materiály z akcí zaměřených na filmový průmysl jako byl

například seminář Susan Boehm z distribuční společnosti Icon nebo 70. ročník

mezinárodní akce pro distributory a majitelé kin Australian Movie Convention.

V osobní rovině jsem se snaţila si udělat vlastní názor sledováním co největšího

počtu australských filmů včetně koprodukčních snímků.
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1 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA AUSTRÁLIE A

VÝVOJ FILMOVÉHO PRŮMYSLU

Australské společenství je federativní stát nacházející se na jiţní polokouli,

sestávající se z šesti států, dvou pevninských a několika ostrovních teritorií.

V současné době má zhruba 23 mil. obyvatel na rozloze 7.69 km2, z toho 2,5 %

se hlásí k aboridţinskému původu.

Obrázek 1: Mapa Austrálie a administrativní členění

Zdroj: http://wiki.eanswers.com/cs/Austr%C3%A1lie

Australská kinematografie bývala vţdy povaţována za kvalitní, v první

dekádě 20. století byla dokonce Austrálie největším producentem filmů na celém

světě, v této zemi byl natočen první celovečerní film The Story of the Kelly Gang


[…]


přístupem jsem se v Austrálii nesetkala, naopak mi v rámci moţností přišlo

fungování výše zmíněných agentur efektivní. Její představitelé jsou si

samozřejmě vědomě moţných nedostatků a snaţí se je konstantně odstraňovat.

Velmi také musím ocenit studie a informace, které SA poskytuje, jsou velmi

detailní a kvalitně zpracované. Pokud tedy člověk v Austrálii dobře porozumí

fungování veškerých moţných programů a podpor, má docela dost otevřené pole

působnosti. O něco horší to mají zcela začínající tvůrci, protoţe i krátké filmy

jsou zde brány na velkou váhu a obstát v této konkurenci uţ vyţaduje nějaké

znalosti, zkušenosti a talent. Lidé zde k práci přistupují zodpovědně a mají

nadstandardní znalosti a profesionální přístup k práci. Nemají problém

s dodrţováním nařízení a omezení, zároveň jsou ale dostatečně flexibilní a

zvládají nečekané situace. Systém školství a filmového vzdělání je také na

vysoké úrovni.

Na rozdíl od artových evropských filmů, australské jsou dle mého názoru

jaksi více zaměřeny na praktickou stránku vyjadřování a projevu, u některých

filmů jsem vysledovala často opakovaná klišé a také občas postrádám

„uměleckou lehkost“. Výjimky tvoří pravidlo a z toho důvodu se mi například líbil

film Somersault (Cate Shortland, 2004), který ale také nebyl přijet se zásadním

úspěchem z hlediska pohledu na výši trţeb, nicméně nastartoval uměleckou

kariéru herce Sama Worthingtona (například hlavní role ve filmu Avatar, James

Cameron, 2009). V tomto filmu nejde primárně o děj samotný, ale o ponoření se

do nitra hlavních postav formou kompozice záběrů, barvami, hudbou atd. Zcela

jinak pojatý, ale pro Evropana o to zajímavější, je film Samson a Delilah

(Warwick Thorton, 2009), který posbíral řadu ocenění na mnoha festivalech.

Jedná se o minimalistickou romanci s absencí dialogů ze ţivota dvou mladých

Aboridţinců s nelehkým ţivotním osudem v centrální Austrálii, která člověka

dovede k zamyšlení. Na druhou stranu, Australané jsou opravdu velmi schopni,
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co se týče ţánrových filmů, nejlépe umí produkovat rodinné či romantické

komedie, dětské filmy a horory.

Domnívám se, ţe v současné době neexistují výrazné překáţky pro

potencionální nastartování vzájemné spolupráce. Jakési náznaky jiţ proběhly, vše

zatím vţdy ztroskotává díky neexistenci oficiální dohody o spolupráci. Jednou

z moţností je také vytvořit vícečetnou koprodukci s jedním z partnerů, který

pochází ze země, jeţ uţ smlouvu uzavřenu má. Především jde o to, najít

společné a zajímavé téma. Sama jsem byla také díky svému průzkumu

překvapená, kolik seriálů se u nás vysílalo nebo kolik filmů jsem za ţivot zhlédla,

které byly vytvořeny v australské koprodukci a které si našly vděčné publikum.47

Ve své práci jsem se primárně zaměřila na vývoj australského filmového

průmyslu se zaměřením na produkci celovečerních filmů od roku 2000. Často

jsem však pro lepší pochopení souvislostí a moţnost porovnání pracovala s údaji

staršími, především v tabulkách a grafech. Domnívám se, ţe pro čtenáře tak

bude jednodušší se orientovat a pochopit, proč jsou některá aktuální čísla, jako

například výše trţeb na australské produkci v loňském roce, tak důleţitá.

Z rozhovorů, které jsem vedla se zástupci filmového průmyslu, jsem

uváděla jen pro názornost určité informace, důleţitost těchto osobních setkání

pro mě spočívala především v lepším pochopení tamního fungování a

nasměrování, jakou cestou se vydat a jaké instituce oslovit. Na všech třech

zmíněných universitách jsem se kromě workshopů a pohovorů účastnila jako

pozorovatel také některých kurzů, abych si ujasnila, jakým způsobem spolu

komunikují studenti a profesoři z hlediska předávání informací, interaktivity a

obsahu. Vţdy jsem se setkala s naprosto profesionálním přístupem, lektoři jsou

aktivně působící lidé z praxe a studenti jsou ve svém přístupu motivovaní, jistý

podíl na tom bude mít také fakt, ţe jsou povinni hradit školné, jehoţ výše se na

různých školách samozřejmě liší. Díky Griffith Film School jsem se také mohla v

městě Gold Coast účastnit setkání filmových distributorů a majitelů kin, snaţila

jsem se vypozorovat, jak spolu lidé komunikují a jak distributoři nabízejí hlavně

australskou produkci. Z mého vlastního pocitu vyplývá, ţe domácí tvorbu staví

do popředí a očekávají v roce 2016 zajímavé výsledky. Také jsem měla velkou

radost, ţe jsem se mohla účastnit českého festivalu v Melbourne a sledovat

47 Například v 90.letech na obrazovkách ČT seriál HeartBreak High (více reţisérů, 1994), Haunted School

(ROger Lanser, 1986) nebo americko-australská koprodukce The Matrix (Wachowski, 1999)

56

reakce australských diváků na naše filmy. Určitě by bylo přínosné se zaměřit na

hlubší analýzu ze všech třech festivalů v Melbourne, Sydney a Perth, protoţe se

opět pouze na základě svých pocitů domnívám, ţe Australané vnímají určité

souvislosti a formy vyjadřovacích prostředků odlišně na rozdíl od našeho

domácího publika.

Tato práce by měla především slouţit jako základní orientační materiál,

po jehoţ přečtení by čtenář měl být schopen definovat, jaká je aktuální situace

v oblasti filmové tvorby na australském kontinentu a pevně věřím, ţe způsob,

výběr tématu a uvedené informace jsou zpracovány tak, aby účel byl naplněn.
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