POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Současný australský film, filmový průmysl a možnosti spolupráce

Ing. Alžběty Janáčkové

Téma australské audiovizuální tvorby rozhodně není oblast mého soustředěného zájmu, natožpak jakýchkoli hlubších znalostí. Leč v roce 2015 jsem se stal v rámci Studentské grantové soutěže AMU (SGS) řešitelem výzkumu australské současné kinematografie, který právě v rámci SGS realizovala nynější diplomantka Ing. Alžběta Janáčková. Zaměření její diplomové práce pro mne tudíž nebylo překvapením a po SGS se tak stalo bezesporu i pro mne jistou výzvou.

Metodologicky bylo tudíž nanejvýš logické, když diplomantka pokračovala ve stopách svého výzkumu v rámci SGS, který jí dovolil Austrálii nejen navštívit, ale při opakovaném pobytu se co nejdůkladněji věnovat zejména fungování australské kinematografie.

Diplomantka se ve své diplomové práci nevyhnula ani krátkému historickému exkurzu, pochopitelně se věnovala druhům a systému podpory australské audiovizuální tvorby z veřejných zdrojů a odvážila se i uvažovat o eventuelních variantách koprodukcí mezi českými a australskými producenty a o spolupráci při odborném vzdělávání. Neopominula ani australský televizní svět, ačkoli jeho problematika je v práci zastoupena nejméně (řádné televizní vysílání započalo v Austrálii až v roce 1956 – a nedivme se – v souvislosti s Letními olympijskými hrami v Melbourne).

O to detailněji se předložená diplomová práce věnuje místním filmovým festivalům, úspěšným australským filmům, návštěvnosti (!), souvisejícím vývoji příjmů z cen vstupenek. Jak určitý bonus jsou zařazena fakta o situaci na Novém Zélandu; diplomantka vychází z variující spolupráce obou zemí na poli kinematografie.

Nejprve pro výzkum v rámci SGS a pak i pro účely diplomové práce byla pořízena řada rozhovorů s vhodně vybranými osobnostmi z australského audiovizuálního prostředí.

Diplomovou práci vypracovala Ing. Janáčková zcela samostatně, vhodně použila grafy i ilustrativní zobrazení. Škoda drobných – odstranitelných – překlepů.

Diplomovou práci **Současný australský film, filmový průmysl a možnosti spolupráce** Ing. Alžběty Janáčkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Otázka: Existuje v Austrálii nějaká forma vlivu či podílu televizních stanic na místní kinematografické produkci?

doc. Mgr. Ivo Mathé